

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Folha nº 01
Processo nº 024-2024
Rubrica [assinatura]

Pelo presente instrumento, em atendimento à Lei 14.133/2021, encaminhe-se à consideração do(a) Autoridade Competente da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Documento de Formalização da Demanda - DFD para análise e adoção das providências necessárias à abertura do processo de contratação.



Unidade Requisitante

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 01.597.629/0001-23
Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Viêla,



Objeto

Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e empreendedor Familiar Rural ou Suas organizações, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, a serem fornecidos no exercício 2024.



Justificativa da Necessidade

Esta aquisição se faz necessária para atender a Secretaria Municipal de Educação nas necessidades nutricionais dos alunos de toda a educação básica da rede municipal de ensino, durante o ano letivo de 2024.

É importante ressaltar que os itens referenciados para a merenda escolar são fundamentais para o cumprimento do cardápio diário, elaborado pela profissional técnica capacitada em atuar na garantia da segurança alimentar e nutricional, quais são feitos por modalidade de ensino, por faixa etária e por necessidade de atenção individualizada.

Considerando a Resolução do PNAE a "Alimentação escolar é direito dos alunos da educação básica pública e dever do Estado, e será promovida e incentivada, com vista ao atendimento dos princípios e das diretrizes estabelecidas, e tem por objetivo contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de práticas alimentares saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais durante o período letivo.

De acordo com a Lei 11.947, de 16 de junho de 2009: Art. 14. Do total dos recursos financeiros repassados pelo FNDE, no âmbito do PNAE, no mínimo 30% (trinta por cento) deverão ser utilizados na aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações, priorizando-se os assentamentos da reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e comunidades quilombolas.



Data Prevista da Demanda

A execução do objeto da presente Demanda deverá ser iniciada na data prevista de 29 de Fevereiro de 2024.



Alinhamento com o Plano de Contratação Anual

A contratação não foi prevista no plano anual de aquisições, uma vez que o referido PCA está sendo elaborado pelo órgão. Ademais, destaque-se que a demanda foi apresentada no DFD nº 004/2024 e aprovado por meio de despacho da Autoridade competente.



Indicação da Equipe de Planejamento
Osmarina Torres de Araújo

Folha n.º 02

Processo n.º 0241-2024

Rubrica RJ



Estudo Técnico Preliminar

O presente documento formaliza necessidade fundamentada em Estudo Técnico Preliminar acostado aos autos do presente procedimento nos termos do inciso I, artigo 18 da Lei 14.133/2021.

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Recorrênda	R\$ Unit.	R\$ Mensal	R\$ Total
1	Abacate: de boa qualidade - tamanho de médio a grande - apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. Devem ser frescos, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta, firme.	Kg	300	1	R\$ 9,20	R\$ 2.760,00	R\$ 2.760,00
2	ARROZ LONGO FINO, TIPO 1: em perfeito estado de maturação, grãos integros, livres de sujidades e substâncias estranhas ao produto, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros. Rendimento após cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais o peso antes da cocção. Embalagem primária com peso líquido de 05 ate (cinco) quilos e embalagem secundária em fardos de polietileno transparente com peso líquido de 30 (trinta) quilos. Estar de acordo com a Portaria 269/09 (MAPA). Validade: Prazo de validade de, no mínimo, 05 (cinco) meses, sendo que na entrega do produto, a data de fabricação máxima deverá ser de 15 (quinze) dias.	Kg	4.000	1	R\$ 9,19	R\$ 36.760,00	R\$ 36.760,00
3	Abacaxi: de boa qualidade - tamanho de médio a grande - apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. Devem ser frescos, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Isentos de umidade externa anormal.	Un	2.000	1	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Folha n° 03
Processo n° 024-2024
Rubrica RJ

4	<p>aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar íntacta, firme e doce.</p> <p>Abóbora: de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isentas de enfermidades, material terroso, sem danos físicos oriundos de manuseio.</p>	Kg	1.500	1	R\$ 6,19	R\$ 9.285,00	R\$ 9.285,00
5	<p>Abobrinha verde: de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isentas de enfermidades, material terroso, sem danos físicos oriundos de manuseio.</p>	Kg	300	1	R\$ 8,20	R\$ 2.460,00	R\$ 2.460,00
6	<p>Alface: Folhas limpas, brilhantes e sem picadas de insetos. Sem apresentar folhas murchas.</p>	Kg	500	1	R\$ 26,20	R\$ 13.100,00	R\$ 13.100,00
7	<p>Banana prata: de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande - apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Presas a penca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos.</p>	Kg	14.000	1	R\$ 5,70	R\$ 79.800,00	R\$ 79.800,00
8	<p>Batata Doce: lavada, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentando rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme. Embaladas em sacos plásticos resistentes de 2 Kg, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.</p>	Kg	1.000	1	R\$ 8,19	R\$ 8.190,00	R\$ 8.190,00
9	<p>Cheiro verde (cebolinha e coentro): Coloração uniforme, fresca, firme, íntacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Em molhos pequenos.</p>	Kg	300	1	R\$ 26,20	R\$ 7.860,00	R\$ 7.860,00
10	<p>Couve: de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas.</p>	Kg	500	1	R\$ 26,20	R\$ 13.100,00	R\$ 13.100,00
11	<p>Farinha de Mandioca: seca, fina, tipo 1, com baixa acidez, isenta de sujidades e materiais terrosos, bem</p>	Kg	1.000	1	R\$ 16,20	R\$ 16.200,00	R\$ 16.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Folha n° 04
Processo n° 024-2024
Rubrica [assinatura]

12	como de outras matérias estranhas, indicativas de falhas de boas práticas na fabricação. Feijão Verde: de colheita recente, selecionado, tamanho e coloração uniformes, compacto e firme, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	400	1	R\$ 16,20	R\$ 6.480,00	R\$ 6.480,00
13	Inhame: de colheita recente, selecionado, tamanho e coloração uniformes, compacto e firme, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	400	1	R\$ 8,19	R\$ 3.276,00	R\$ 3.276,00
14	Laranja: de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, firme e compacta, livres de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Doces.	Kg	500	1	R\$ 4,37	R\$ 2.185,00	R\$ 2.185,00
15	Leite pasteurizado tipo C: de origem animal, inspecionado, embalado em sacos plásticos, contendo data de validade	L	5.000	1	R\$ 5,43	R\$ 27.150,00	R\$ 27.150,00
16	Limão: de 1ª qualidade, cor verde, tamanho e coloração uniforme, firme e compacto livres de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	100	1	R\$ 8,19	R\$ 819,00	R\$ 819,00
17	Macaxeira: tipo branca, raízes medianas, de colheita recente, com casca inteira, isenta de umidade, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades.	Kg	2.000	1	R\$ 6,19	R\$ 12.380,00	R\$ 12.380,00
18	Mamão: de boa qualidade, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta. isenta de inconformidades, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem lesões de origem física.	Kg	1.000	1	R\$ 7,19	R\$ 7.190,00	R\$ 7.190,00
19	Manga: rosa, de boa qualidade, apresentando	Kg	200	1	R\$ 8,19	R\$ 1.638,00	R\$ 1.638,00

Folha n° 05
Processo n° 024-2024
Rubrica R1

20	tamanho, cor e formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte. Maxixe: de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte.	Kg	100	1	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00	R\$ 1.120,00
21	Melancia: de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Deve estar madura com peso médio de 10 kg.	Kg	20.000	1	R\$ 4,70	R\$ 94.000,00	R\$ 94.000,00
22	Milho verde: em espigas, apresentando grãos bem desenvolvidos e novos, macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante e cristalina.	Un	4.000	1	R\$ 1,53	R\$ 6.120,00	R\$ 6.120,00
23	Pepino: de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte.	Kg	100	1	R\$ 8,20	R\$ 820,00	R\$ 820,00
24	Pimenta de cheiro: verde de tamanho médio, de boa qualidade, coloração uniforme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações ou cortes.	Kg	50	1	R\$ 21,20	R\$ 1.060,00	R\$ 1.060,00
25	Pimentão: verde de tamanho médio, de boa qualidade, coloração uniforme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações ou cortes.	Kg	100	1	R\$ 9,19	R\$ 919,00	R\$ 919,00
26	Polpa de frutas: sabor abacaxi, 100% natural, sem adição de açúcar, sem água, sem aditivos e conservantes, congelada, embalagens de 1 Kg, devendo apresentar identificação do fornecedor, composição nutricional, peso e data de validade.	Kg	500	1	R\$ 15,20	R\$ 7.600,00	R\$ 7.600,00
27	Polpa de frutas: sabor acerola, 100% natural, sem	Kg	2.000	1	R\$ 15,20	R\$ 30.400,00	R\$ 30.400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Folha n° 06
Processo n° 024-2024
Rubrica [assinatura]

	adição de açúcar, sem água, sem aditivos e conservantes, congelada, embalagens de 1 Kg, devendo apresentar identificação do fornecedor, composição nutricional, peso e data de validade.						
28	Polpa de frutas: sabor cajá, 100% natural, sem adição de açúcar, sem água, sem aditivos e conservantes, congelada, embalagens de 1 Kg, devendo apresentar identificação do fornecedor, composição nutricional, peso e data de validade.	Kg	500	1	R\$ 15,20	R\$ 7.600,00	R\$ 7.600,00
29	Polpa de frutas: sabor caju, 100% natural, sem adição de açúcar, sem água, sem aditivos e conservantes, congelada, embalagens de 1 Kg, devendo apresentar identificação do fornecedor, composição nutricional, peso e data de validade.	Kg	1.500	1	R\$ 15,20	R\$ 22.800,00	R\$ 22.800,00
30	Polpa de frutas: sabor goiaba, 100% natural, sem adição de açúcar, sem água, sem aditivos e conservantes, congelada, embalagens de 1 Kg, devendo apresentar identificação do fornecedor, composição nutricional, peso e data de validade.	Kg	1.500	1	R\$ 15,20	R\$ 22.800,00	R\$ 22.800,00
31	Quiabo: de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte.	Kg	100	1	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00	R\$ 1.120,00
32	Tangerina: tipo poncan de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, firme e compacta, livres de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Doces.	Kg	800	1	R\$ 11,20	R\$ 8.960,00	R\$ 8.960,00
33	Tomate: in natura, fresco, livres de fungo. Tendo atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Estarem isentos de umidade	Kg	2.500	1	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Folha n° 07

Processo n° 024-2024

Rubrica RJ

34	externa anormal, aroma e sabor estranhos. Vinagreira: coloração uniforme, fresca, firme, intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Molhos médios.	Kg	100	1	R\$ 19,10	R\$ 1.910,00	R\$ 1.910,00
Valor Total						R\$ 498.862,00	

Declaro que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da necessidade do presente documento.

São João do Paraíso - MA, 5 de Janeiro de 2024

Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela
Secretária Municipal de Educação
002/2022